HOMILIA XXV.

Exponuntur verba illa: Depositus pe-
tentes de sede, & exaltarit humi-
les: ubi de regnum in onstantia,
& volubilitate, ne non de humili-
um exaltatione breuiter differi-
tur.

N r i Q v r Patres, & grāuili-
ſimi alijs Expofitores in hu-
iuis loci interpretatione in Eſeb. I-
varias abierte ſentētias. Eu-
ſebius Emilienus homilie Nic. de Ly-
feriae ſextæ ante Natuūatem Domini, Cyrilum.
Nicolaus de Lyra, Cyillus, Epifcopus Jacob. de
Christopolitanus, & alijs per hos potentes, Valen-
tius, Iudeos

Judæos intelligent, qui valde potentes fuerunt, Lege, & Prophetis præmuniti. Alij, quos sequitur, & refert Cardinalis Toletus, super cap. i. Lucæ, ad exempla Iudeorum superiorum temporum Virginem allusione putant, ut ad Saulem, quem Deus de regio folio deturbauit, & ad Davidem, quem ad regnum euerxit, vt. Reg. 16. Constat item in sacris libris multos populos, nationes, principes, & Reges Deum debellasse, & regnis spoliassse, & Iudeos introduxisse, & in eorum sedibus illos collocasse, vt ex libro Iosue statis confit, qui totus in his rebus entrandis versatur. De hac depositione potentium, & humilium exaltatione est illud Deuteronom. 7. Cūm deleauerit gentes iudeas coram te, Hebreum, Gergezum, & Amorheum, Chananeum, & Pherecum, & Heueum, & Tebuscum, septem gentes multo maioris numeri, quam tu es, & robustiores, &c. Et illud Psalmi 54. Percussit reges magnos, & occidit reges fortes, Seon regē Amoriborum, & regem Bajan, & dedit terram eorum hereditatem, hereditatem Israël seruo suo: Quia in humilitate nostra minor fuit nōs. Alij, vt Cyrilus, & Græcus Auctor apud Dijum Thomam super cap. i. Lucæ, per potentes, Dæmones intelligent, qui ante Christi aduentum in mundo regnabant, per humiles vero omnes, qui ab iisdem Dæmonibus vexabantur: Magna, inquit Cyrilus, sapientiam Dæmones, & Diabolos, Genitium sapientes, pharisei, & scribæ; honestem depositus, erexitque humiliantes se sub potenti manu Dei, dans illis virtutem calandi serpentes, & scorpiones, omnemque protestatem mimici. Alij, vt Diuus Augustinus, & Hugo Victorinus, vterque super Magnificat, & Theophylactus in caput prium Lucæ, tam Dæmones, quam ludos pethos potentes significari autuantur. Alij vero, vt Albertus, Tyrannos, eos qui opprimunt iustos intelligent, de quibus dicitur Sapien. 2. Sit fortitudo nostra Lex iniustitia. Quid enim infirmum est, inuicem inueniuntur: & isti sunt, qui propriè vocantur tyranni: Vero enim potestas illa dici-

tur, que circucripta est limitibus iusti, & æqui, sicut dicitur ad Rom. 13. Non est potestas nisi à Deo; Quæ autem sunt, à Deo ordinatae sunt. Hi ergo qui in tyrannie potentiam suam exercent, abuiliæ certe potentes vocantur, cū potentia ad libitum, non ad rationem vivantur, de his Isaías ait: Vt etiā, qui potentes, Isaī. 57: estis ad bibendum, ad ebrietatem settandam & c. & qd ad vesperam, ut vino affuetis. Hos igitur potentes depositis Dominus, Iob. 12. Et Iob. 12. fudit oppressionem super principes, & eos qui oppressi sunt, liberat. Alij deniq; vt Beda per Beda sup. c. poëties, & Græcus Auctor in Catena apud i. Lucæ. D. Thomam, intelligent eoldē superbos, qui postea facti sunt humiles, ita ut qui proper superbiā erant depositi, posca per humilitatem fuerint exaltati: Quam, Beda sup. 1. uis etiam, inquit Beda, itare tibi possit intel- Luce. ligi, quod non nunquam illi ipsi, qui merito sue Euthym. sue elationis à Domino fuerant electi, denū mije- per c. 1. Luc. rante illo ad humilitatem grauiam redeant, ita ut merito deuota humilitatis erigantur ad gloriam. Euthymius, quem sequitur Maldonatus, existimat, B. Virginem in hoc Canticō imitata fuisse Annam Samuelis c. 1. Luc. matrem, qua dicebat: Dominus pauperem 1. Reg. 2. facit & dñat, humiliat & subleuat. Itaque censet, quod etiam Beda dixit, nullum ibi praetitum, aut futurum exemplum notari aut significari, sed quid Deus facere possit, aut soleat. Est autem mos scripturar: inter laudes diuinās evan- rare, quod regna transferat, & non nullos de folio deciciat, & alios ad dignitatis culmen euciat. sic enim Daniel ait: Et Daniel. 2. ipse mutat tempora, & estates, transvertit re- gna, atque constituit: & Psalm. 106. Effusa est Psal. 106. contentio super principes, & orrare fecit eos in inaio, & non in via. Et Iob. 12. Baltheum Iob. 12. regum dissoluit, & precepsit sine reges eorum. Et i. Reg. 2. Suscitat de puluere egenum, 1. Reg. 2. & de stercore eleuat pauperem, ut sedeat cum principibus, & solium gloria teneat. Inter autem has omnes expositiones hæc no- bis magis arridet, ita ut Virgo abstra- hens à ludis, atque Gentilibus, Dei omni- potentiam maximè commendet, lau- dans illam in eo, quod regna destruat, &

EX YNA

ex una gente in aliam propter iniq[uit]atem venire faciat: sic à Chananæis regnum trastulit ad Iudeos; à Saulo ad Dauidem; à Salomone ad Ieroboam: scriptum est enim Ecclesiast. 10. Regnum à gente in gentem transferitur propter iniusticias, & iniurias, & contumelias, & diversos dolos. Hoc eodem sensu etiam David Psal. 112. dixit: *Suscitans à terra inopem, & de stercore erigens pauperem: vbi Euthymius: Laudat, inquit, atque admiratur Propheta Dei potentiam, qui defacili immutat quodcumque vult: Vt collocet eum cum principibus, cum principibus populi sui: hoc est, prouebit illum ad imperium, ad quod collocari solet & potest. vnde & subdit: Potiorum potentiam Dei admiratur, qui non ipsas tantum res immutare possit, sed ipsam etiam rerum naturam: vnde ait: Qui habitare faci sterilem in domo, matrem de filii letantem, quemadmodum se numero efficit. hæc ille. Ad hanc rem, præclaram illam Philonis sententiam de voluntate, atque instabilitate regnum mundi neutiquam hoc loco prætermittam, quæ multiplici doctrina referta est. sic autem scribit in libro, cuius titulus. *Quod Deus sit immutabilis.* ait enim: *An putas rem villam mortalem vere esse, & non ianquam in suggestu quodam ab inani, & incerta opinione sufficeri, non alter, quam somniorum ludum? Quod si non liber singularium fortunas perquirere, vide regionum integrarum & genitium mutationes. Floruit quadam Græcia, sed Macedones potentiam ei abstulerunt. Postea Macedonia prævaluit opibus; sed diuisa in plures portiones si debilitata est, ut tandem omnia interiret. Ante Macedonum imperium inclita fuerat Perjæcum felicitas; sed una dies tam ingenio regno finem atrulit, & nunc Persæ, penes quos paulo ante fuerat imperium, sunt Parthorum prouincia. Fuit Ægypti olim per ampla & magnifica potentia sed nubis in modum præteri: eius felicitas. Quid Æthiopes? Quid Carthago in Africæ? Quid Pontici Reges? Quid Europa, Asiaque? ne compendio dicam, totusque orbis habitabilis? nonne more nauis susque de qua iactare marinis fluctibus, nunc secundis venit, nunc aduersis virit? Nam verbum diuinum chorus in orbem dicit, quod vulgus hominum Fortunam nominat, & omnes gentes circumlustrando, nunc hic, nunc illuc imperia, vel tribuit, vel admittit. Nihil igitur est humani rebus præter umbram, auramq; levissimam sine mora præteruelantem eum enim omnis virtus ciuique tanquam asturia. Nam vi marini estus, nunc cum magno impetu, sonituque accidunt, & longè lateque per littora diffundantur vndis stagnatibus, nunc refluent retro, nec solant terram, sed maris etiam partem aqua nudatam in similitudinem conuentis redigunt: simile quoddam accidit, quando fortuna postquam populosa aliquam gentem inundauit magni felicitatibus, fluxu auro, negavit: quidem sibi reliquam, delectis etiam præfuisse opulentiæ vestigijs. haec tenus ex Philone. Aptæ sane similitudine idipsu, quod dixerat Salomon: *Ludens in orbe terrarum: Propterea illis verbis expedit: Verbum diuinum chorus in orbe dicit.* Quamvis enim ex Hebreo nonnulli sic transferant, locū illum explanantes, tamen eundem affirmant illum hunc sensum facere: *Ludum faciens de orbe terrarum: idque dupli de causa: Tum quia orbis terrarum similis est ludo pilæ, quæ ab uno ad alium transmittitur secundum quadam revolutiōnem: regna enim, & imperia transfeſt Deus de gente in gentem: vnde Diogenes Laëtitius in vita AEsopi philosophi refert, quod quadam die interrogatus quid faceret in cœlis luppiter, respondit: Exaltat humilias, & fortia queque deprimit: Tum etiā quia instat ludi parum mundi pompa durabit, iuxta illud Osea: *Transfice Saracena Regem suum, quasi summa super faciem aquæ: vbi Hieronym. ait: Sicut D. Hieron. summa, quæ super aquam est, cito dissoluitur, si regnum decem tribù velotiter sminetur: Omnes enim reges, & principes eleganti similitudine summa, seu potius bullæ, quæ super aquam excitantur, & natant, comparatur. Sicut enim bullæ in aquis emergentes, & in earum summitatibus natantes. (vt ait D. Hieronym. in cap. 10. Osea) quod magis intumeſcant, eò celerius evanescent,****

Eccles. 10.

Psal. 112.

nesciunt, ita reges quò magis superbiunt & potenter eudant, eo fere celerius ruunt. Et quemadmodum maior bullarum tumor citissimū earum exitium demonstrat, sic regna, potentia & magnitudine breui tempore dilatata, celerius deficiunt. Præterea sicut bullæ in aquis, aliae aliis subiuncte succedunt, eundem tamen omnes exitum tandem habent: ita reges sibi inuicem in potestate succedunt, sed omnes tandem sicut bullæ, seu spuma, breuissimo tempore spatio euanscunt. Neque id solum euenit ob humanae vita breuitatem, quæ nocturnis excubiis celeriter defientibus à Dauide rectè comparatur, verum etiam ob terrenorum regnum conditionem, quæ mutabilitati subiecta sunt, vel (vt verius dicam) ob secretiora Dei iudicia, quibus regna trâferēdo, & in reges diuersos homines successivè eligendo, quasi choreas in orbe ducit, & modo huic & modo illi imperia aut confert, aut auferit, donat vel adimit. Quocirca huiusmodi regnum & regum mutatio rectè per verbum transire, Oseas descripsit: *Sicut mane transi, pertransi rex Israel.* ¶ Mane autem vocat (vt ait Hieronym) ortum aurore inter Solis, noctisque viciniam, ut celestrime terrena regna defluere, & dilabi signifacaret.

illud tamen obseruandum est, quod cum B. Virgo ait: *Depositit potentes: nontanter addens de sede, effulgam Dei dispersionem, ac depositionem* vñque ad radicem eleganter describit; dum reges, ac potentes à proprio corum solio, ac throno deturbandos, eiiciendos, ac deponendos canit. Quis potenter & superbiior Pharaone, qui iubente Deo, vt dimitteret populum suū, quātum potuit diuine voluntati obstat, & ex diuina virtute populo ab eius captiuitate egrediente, copiosissimo exercitu illum persecutus est, vt illum, vel interficeret, vel ad pristinam reduceret servitutem: *persequar, & comprehendam, enagiabo gladium meum, interficiet eos manus mea* & tamen vt cecinuit Moyses:

Flauit spiritus tuus, & operuit eos mare: non solum regno, sed & vita illum priuavit. Daniel etiā ait: *Arborem, quam vidisti sublimem, atq; robustam, cuius altitudo pertingit ad cælum, & affectus illius in omnem terram, & rami eius palcherrimi, & fractus eius nimis, & esea omnium in ea; subierit eam habitantes bestie agri, & in ratis eius commorantes aues celi: tu es Rex, qui magnificatus es, & inualuisisti, & magnitudo tua crevit, & pervenit usque ad cælum, & potestas tua in terminos uniuersiterra.* Quid autem vidit Rex, vigilem & sanctum descendere de cælo, & dicere: *Succidite arborem, & dissipate illam, attamen gerumen radicum eius in terra dimittite, & vinciatur ferro, & ere, in herbis foris, & rore cæli consergatur, & cum ferro sit pubulum eius, donec septem tempora mutentur super eum.* Hec est interpretatio sententiae Al-tissimi, quæ peruenit super Dominum meū regem: *Ei scilicet ab hominibus, & cum bestiis ferisq; erit habitatio tua, & fenum, ut bos comedes, & rore cæli infunderis.* hæc Daniel, vñ vides Regnum, ac Regem à solio, & sede eradicari, & iuxta radicem succidi, quæ grauissima atq; acetissima censetur potentium pena. Quod aut aliquando ex Dei benignitate radices omnino non euellantur, id ad summā Dei clementiam spectat, qui semper homini in hac vita quædam relinquit semina ad pœnitendum. Deinde regem Saulem propter superbiā & inobedientiā suā à sede regni sui deturbatum fuisse nemo ignorat, cum in lib. Paralip legamus: *Moribus est 1. Paral. 10.* Saul propter iniquitates suas èd, quod prevaricatus sit mandatum Domini quod precepit, & non custodierit illud: sed in super etiam Pythonissam consulerit, nec speraverit in Domino: propter quod interfecit eum, & transfluit regnum eius ad David filium Isai. Insuper etiam in sede illius sedere fecit Dauidem, in quem transfluit regnum eius. Salomonem etiam, potentissimum regem Deus de sede maiestatis deturbavit nō in se, sed in filio suo Ieroboam, cui Dominus vnam tantum Tribum preser suam (sicut Glossa interlinearis ibi adnotauit)

Ttt dere-

3. Reg. II.

dereliquit, & reliquias decem abstulit, super easq[ue] Ieroboam, Salomonis seruum, regem constituit, vt & Dominus ipsi Salomon i prædixerat in hæc verba: *quia habuisti hoc op[er]e te, & non custodisti pacem meum, & precepit mea que m[al]dici[er]am tibi, disrumpens scindam regnum tuum, & dabo illud seruo tuo: Veruntamen in diebus tuis non faciam propter David patrem tuum: de manu filii tui scindam illud, nec totum regnum auferam, sed Tribum unam dabo filio tuo propter David seruum meum, & Ierusalem, quem elegi: Narrat it[em] sacra Scriptura, quod postquam Sennacherib Rex Assyriorum cœpit ciuitates munitas ludæ, milite cum magno exercitu Rabsacem de Lachis in Ierusalem ad regem Ezechiam. Cumque ad eum egredierentur nonnulli de ciuitate, ipse Regis Sennacherib nomine, sic ad eos locutus est: Dicite regi Ezechia: Hæc dicit: Rex magnus, Rex Assyriorum: Q[uo]d est ista fiducia qua confidist? aut quo consilio vel fortitudine rebellare disponis? super quem habes fiduciam, qui receperisti à me? Ecce confidisti super baculum arundineum confitatum istum, super Ægyptum, cui si innixus fuerit homo, intrabit in manum eius & perforabit eam: sic Pharaon Rex Ægypti omnibus, qui confidunt in eo. Potens erat Sebna prepositus templi Ierosolymitanus: comminatur ei Dominus, quod sacerdotio destituentis sit, Isaie 22. Expellam te, inquit, de statione tua, & de ministerio tuo deponam te, & erit in die illa: Vocabo seruum meum Eliacim, filium Helcie, & induam illum tunica tua, & cingulo tuo confortabo eum, & potestatem tuam dabo in manu eius. Consulto missum facio Antiochum funesta morte extinximus; Amanem Principem a dignitate depositum, & in ligno suspensem; Herodem à vermbus cōsumptum, & calios penè innumerous, quibus sacra volumina scatent. Ad Iudeorum depositiōnē, & gentilium exaltationē vēniō. Iudei quidem depositi fuere de sede honoris, de sede regali, de sede sacerdotali, de sede judiciali, de sede propriæ ciuitatis, de sede denique propriæ domus,*

vt impleretur illud Deuteronom. Erunt gentes ad caput, incredulus autem populus ad caudam: quod sub elegantissima explicatione Regius Vates, cùm dixit: Posuit Psal. 106, flumina in desertum, & exitus aquarum in iustum, terram fructiferam in salaginem, à malitia inhabitantem in ea. Posuit desertum in stagna aquarum, & terram sine aqua in exitus aquarum: In quibus verbis duo nobis propheta detegit, ostendit misericordiam & infelicitatem Iudeorum depositiōnē, cum dicit: Posuit flumina in desertum: curabant apud Iudeos doctrinae fontes, saturiebant prophetarum oracula; sed hæc adeò defecerunt, vt meritò dicere possint: Psalm. 78, Iam non est propheta, & nos nō cognoscet amplius. sed vnde hoc? à malitia inhabitantem in ea? hinc enim est, & non aliud. Quod si queratur apud illos fides Christi, non inuenitur; si propheta, non inueniuntur; si sacerdotes, non inueniuntur; si sacrificium, non inueniuntur; si templum, non inueniuntur; iam si quæras, an Deum habeant, responderet Azarias filius Obed, diuinum spiritu ac 2. Psal. 13, statu remansisse sine Deo: Transibunt autem multi dies in Israël absque Deo vero, & absque sacerdote, Doctore quoque, & absque lege: non potest certè excogitari, quomodo eius depositio à sede honoris, & dignitatis amplius ex crescere poterit, maximè cum iam verè ipsis rebus insensibilius Iudei insensibiliores, & stupidiore facti sint. Cœlum Christum agnouit, Ecclesia dicente in eius nativitate: Eccle. 13, Cœli melliflui facti sunt: mare agnouit: quis in off. est hic, quia mare & venti obediunt ei? Terra agnouit, cum eo moriente cōtremuit: Matth. 13, Sol agnouit radiarem suam lucem in nece eius abscondens: Saxa agnouerunt, Ibid. Euangelista dicente: Petre scissæ sunt: Infernus tandem agnouit, mortuos suos Ibid. reddens: Monumenta aperta sunt, & multa corpora sanctorum surréxerunt: solitamen Iudei non tantum dicam bruis animantibus, sed ipso inferno obstinatores, semper illum spreuerunt, & longè à se abiecerunt, & ideo meritò Deus illos abie-

Isaie 36.

Isaie 22.

2. Mach. 9.

Esther 7.

Actor. 12.

Rom. II.

abiecit, ac de sede deposituit, & eorum loco introduxit Gentiles. Vnde D. Paulus vocat Iudeos ramos consitatos, gentiles vero ramos insitos, fructum ferentes. quod si aliquis ramus fracti sunt, tu autem cum oleaster es, inserius es in illis, & facies radicem, & pinguedinis oliue factus es: ecce appetit describit Apostolus Iudeorum humillationem, dum vocat illos ramos consitatos, qui iam vitam radicis non participant, nec ad aliud sunt aptiores, quam ad combustionem: ecce etiam quam egredi exaltationem Gentilium decantat ad Christum conuersorū, inseritus in bonam oliuam illos comparans, qui instar oliuæ semper viriditatē fidei seruant, & oleum bonorum opertum producant, ne cōpellantur, si ab aliis oleum postulent, repulsam illam pati, quam Iudei sine dubio patientur: *Ite potius ad vendentes, & emite vobis.* Porro loquens Salomon in genere de omnibus superbis, ut ad omnes nationes extenditur, p̄enam hanc depositionis, quam spiritu propheticō prædicti Deipara, sub eleganti metaphora his verbis descripsit: *Radices gentium superbaram a fecerit Deus, & plantauit humiles ex ipsis gentibus. Terras gentium euerit Dominus, & perdidit eas vijs ad fundam̄ntū, a fecerit Deus ex ipsis, & disperdidit eos, & cesse re fecit memoriam eorum à terra: memoriam superborum perdidit Deus, & reliquā memoriam humilium sensu.*

Math. 25.

Ezekiel. 10.

19. 5.

Isaie. 10.

Iude. 12.

Eze. 10.

nieros orbes. Sexta superbia, vt patuit in Rege Sennacherib sacra Scriptura dicente: *Superbus factus est potentia sua: Septima, crudelitas, quia (vi inquit Salomon) de Prog. 20.* rego loquens: *Misericordia & veritas custodiunt regem, & robustor clemens thronus eius.* Regem Herodem crudelitas à regia sede in inferni barattum deturbauit. hæc adeò in illo excelluit, vt Salomon sororem suam & virum eius, imò & proprium filium interficeret, vt auctor est Philo: *Vnde est illa celebratissima D. August. sententia (quam prius refert Macrobius) qui cum vidisset inter eos, quos in Syria rex Herodes intra bimatum iussit interfici, filium quoque eius fuisse occisum, perlepede dixit: Melius est Herodis porcus esse, quam filium.* atque hæc sufficiant ad verba B. Virginis vt cumq; elucidanda. Verum cū Iob dicat: *Deus potentes Iob 36.* non abicit, cum & ipse sic potens: mirabitur quispiam, Deiparam audiens: *Depositus potentes de sede: videntur enim hæc duo secum pugnare potentes non abiicere, & eosdem de sede deponere. Nodus tamen iste bifarium solui potest.* Primo si dicamus Deum non deponere potentes, quia potentes, sed quia iniqui, cuius euidentis argumentum est, quod in sede eorum alios meliores eadem, vel maiori potentia gaudentes introducit; non ergo odio habet Deus potentiam principum, sed impietatem eorum. Secundo dici potest, quod cū Iob ait Deum potentes non abiicere, de illis potentibus loquitur, qualis erat D. Paulus, qui dicebat: *Omnia possum in eo, qui me confortat: Tales Philip. 4.* enim potentes Deus non solum non abiicit, sed vt potentiores fiant, opem suam illis impedit, Dauide dicente: *Ponit Psalm. 88. adiutorium super potentem, & exalta vi electū de plebe mea.* De hoc potentium genere facit Virgo non agit, sed de illis qui brachio potentiae suæ confisi supra mensuram suæ conditionis superbo efficeruntur: hos quidem potentes de sede deponit, & humiles loco eorum substituit. Sed restat adhuc nodus alius dissoluendus,

*Philo Iud. I.
2. de tempore.
Macrob. lib.
2. saturnal.
C. 4.*

Tunc 2 qua

qua nimurum de causa potentium peccata Deus agere faciens, solum eos de sede deponit, & non pariter eorum euerit sedes, id enim condigne merebatur eorum perulantia, & insolentia: vnde Christus Dominus (ut resert D. Matthæus) templum ingrediens non solum vendentes, & ementes in eo flagellavit, & ciecit, sed & mensas nummulariorum, & cathedralis vendentium columbas euerit. Respondeo, hoc esse inter haec discrimen, quod vendentium in Templo munera erant illicita, vi potè contra sanctitatem illius loci ad cultum diuinum destinati, & ideo convenienter Christus Dominus mensas etiam vendentium euerit, ne ipsi, vel alii ad similes emptiones & venditiones in eodem loco exercendas redirent, si paratas mensas inuenissent. Propria autem munera principum, qua in throno & sede maiestatis obeunt, non sunt illicitæ, sed à Deo ordinata, ipso dicente: *Per me reges regnant, & legum conditores iusta discernunt: per me principes imperant, & potentes decernunt iustitiam: vnde si debitis circumstantiis illa exercent, sunt valde meritoria. & id est licet Deus deponat principes de sede, propter prauam regalis munieris functionem, minimè tamen eorum sedes euerit.* Licer autem Ecclesiasticus dicat: *Sedes ducum superborum destruxit Deus: certè non aliud significare voluit quam Deum superbos duces propter eorum peccata de sede deposuisse, non tam sedes eorum detraxisse, cum immideitate post illa verba subdat: Et sedere fecit miles pro eis: vbi quoque mites sedecant, si Dominus sedes destruxisset? vnde Glosa interlinearis locum illum Ecclesiastici exponit per hæc B. Virginis verba: Depositus potentes de sede, & exaltauit humiles.*

Deinde subdit Deipara: *& exaltauit humiles. 3 Humiles dicuntur ab humo, cui prostrati sunt, eo quod nihil excellum & sublime de se cogitant, sed instar humi cœculandos omnibus se exhibent; est autem humilitas voluntaria mentis*

inclinatio in id, quod in homine ipsum & insimum est, ad Deum ordinata. ita D. Thom. 2.2. q. 161. art. 1 ad 2. Habet autem humilitas duos respectus seu relationes; alteram ad ipsummet hominem; alteram ad Deum, ut docet D. Aug. lib. 1. de serm. Domini in monte cap. 9. ante medium. Atque ex prima dux actiones producuntur, nempe propria delectio, & infima estimatio sui ipsius; item moderantia appetitus sensitiui, ne inordinatè tendat in magna, vel ne homo se existimet aliquid esse suprà id quod est. ex secunda vero dux aliae actiones nascentur, nempe subiectio & reverentia in Deum; obedientia item exacta mandatorum eius. Nota autem egregie Albertus Magn. hic quatuor premia humili debet propter quatuor, quae in genere ipsius illo effulgent. Est enim in eo sui deprelacio, cognitionis sua vacuitatis, exiguitas, & abiectio. Propter depressionem, debetur exaltatio: Propter vacuitatem, impletio: Propter exiguitatem, gratia magnitudo: Propter abiectiem autem sui, glorietur sublimatio. De primo, D. Lucas: *Omnis qui se humiliat, exaltabitur.* De secundo, lib. 4. Reg. legimus: *Quod mulier offerentibus filiis, implexa raja vacua non paucat.* De tertio, De Petrus inquit: *Humilibus autem gratiam.* De quartò, Salomon dixit: *Humilem spiritu suscipiet gloria: sic Christus Dominus ob profundam eius humilitatem ad supremum gloriae & honoris culmen fuit electus.* Paulo dicente: *Exinanivit semetipsum formam serui accipientis & subdit: Propter quod & Deus exaltauit illum & dedit illi nomen, quod est super omne nomen.* Verum si rem hanc altius perpendamus, inueniemus ab orbis conditi primordiis copiisse Deum maiores demitte, & inferiores exaltare. Duo fuerunt primi parentis filii Cain, & Abel, & majori spredo minorem elegit: *Reffexit Dominus ad Abel, ad Cain autem non refflexit: ex filiis etiam Noë, primogenitum reprobauit & minorem, secundo genitum benedixit: inter filios Abrahæ Ismael fuit primus,*

Math. 21.

Prov. 8.

Eccles. 10.

Ibid.

Gen. 21.
Mach. 1.
Rom. 9.
Gen. 42.

Exod. 13.

I Cor. 15.

Ind. 4.

primus Isaac secundus, in hoc sibi com-
placet, non illo: *In Isaac vocabitur tibi se-
men*: Isaac deinde duo fuerunt nati, pri-
mogenitus Esau, & secundo genitus Ia-
cob, de illis tamen nouimus Malachia or-
aculum dixisse a D. Paulo relatum: *Iacob
dilexi, Esau autem odio habui*. Joseph dein
de duos commemorat sacra Scriptura
genuisse filios, Manassen, & Ephraim, &
ut in Gen. legimus, benedictionem Deus
voluit dare Ephraim minori, non Ma-
nasse maiori. videtur ergo Deus ita pri-
mogenitos odio prosecutus, quia ob ma-
ioritatem, superborum typum gerunt,
vade & omnes Argypitorum primoge-
nitos angelico ministerio enecavit: Et
occidit Dominus omnem primogenitum in
terra Aegypti. Vel dicamus, propterea
Deum secundo genitos praeluisse pri-
mogenitis, ut prefiguraret tunc futuram,
secundi Adami super primum excellen-
tiam, iuxta illud D. Pauli: *Primus homo de
terra terrenus, secundus homo de celo cele-
sus*; tunc ut populum humilem gentilem
secundo genitum populo Hebrewo, de
quo dixerat Deus: *Filius meus, primoge-
nitus meus Israel*: post Christi aduentum
ateponendum fore significaret.

Arbitror autem ea praecipue ratione
Deum solitum esse humiles quoque, &
abiectos exaltare, ac de stercore erigere,
quia in hoc omnipotentia eius maxime
effulget: quemadmodum enim creare,
quia est aliquid ex nihilo facere, ostendit
in infinitam esse Dei potentiam, ita eandem
manifestat ex lepidibus semen Abraham
fusca, ex statu pastorali & amentario
Daudem ad regiam dignitatem ex-
altans, ex statu piscatorio ad Pontificiam
tieritatem & ad Apostolatus principatum
Petrum uehens, ex telonio Matthaeum,
& ex arte scenofactoria Paulum ad Apo-
stolicum culmen vocans; haec enim ra-
tione non solum animae & corporis, sed
vocationis, electionis, iustificationis, o-
mniumque celestium donorum supre-
mum dominum luculentem se esse ostendit.
Secundo, solet Deus humiles & ab-

iectos ad munera magna eligere, quia in
eo Dei sapientia maxime splendet, quod
per stultitiam prædications Crucis, &
per simplices ac rudes ministros mundi
sapientiam euerait, Philosophorum ca-
thedras confundat, ac inaudita dogmata
omnem humanam rationem luperantia
introducat. unde scite & eleganter D.
Augustinus dixit: *Iam ergo tria sunt in- D. Aug. lib.*
credibilia, que tamen facta sunt; incredibile 22 de Cœnit.
est enim Christum resurrexisse in carne, & in Dei c. 3.
celum ascendisse cum carne, incredibile est
mundum rem tam in redibilem credidisse:
incredibile est homines ignobiles, infirmos,
paucissimos, imperitos, rem tam incredibilem,
tam efficaciter mundo, & in illo etiam doctis
persuadere posuisse. Horum trium intridibili-
um primum nolunt isti, cur quibus agimus
credere. Secundum coguntur & cernere, quod
non inueniant, unde sit factum. Tertio, resur-
relio certe Christi & in celum cum carne, in
qua surrexit, ascensio tato iam mundo prædi-
catur & creditur: si credibilis non est, unde
etiam terrarum orbis iam credita est: ac tandem
subdit: in am contemptilibus testibus mul-
tim mirabilis diuinitas se ipsum persuasit, elo-
qua namque persuadentum, que dicebat,
mira fuerunt facta, non verba.